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KẾ HOẠCH 

Thi đua chuyên đề “Nhà trường xanh, Trường học sạch” 

năm học 2025 - 2026 

 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; 

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết 

và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BNV ngày 04/8/2025 của Bộ Nội vụ quy 

định biện pháp tổ chức, hướng dẫn thi hành luật thi hành Luật Thi đua, khen 

thưởng và Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định 

về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và 

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ Kế hoạch số 1922/KH-SGDĐT ngày 29/9/2025 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm học 2025 – 2026. 

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thuận xây dựng Kế hoạch thi đua chuyên đề “Nhà 

trường xanh, Trường học sạch” năm học 2025 - 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tạo khí thế thi đua sôi nổi của toàn ngành trong việc xây dựng Nhà trường 

xanh, Trường học sạch. Thông qua phong trào thi đua tạo ra môi trường làm việc 

và học tập thoải mái cho giáo viên và học sinh; nâng cao ý thức của mỗi cá nhân 

trong việc giữ gìn vệ sinh trường, lớp học. Từ đó góp phần nâng cao chất lượng 

dạy và học trong nhà trường. 

2. Yêu cầu 

- Phong trào thi đua phải được phát động đến tất cả cán bộ, công chức, 

viên chức và học sinh trong toàn ngành tham gia; kết hợp chặt chẽ giữa phong trào 

thi đua “Nhà trường xanh, Trường học sạch” với các phong trào thi đua theo 

chuyên đề do UBND xã phát động. 

- Phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên trong việc xây dựng “Nhà trường xanh, Trường học sạch”. 

- Phong trào thi đua phải đảm bảo tính tự giác, không gây áp lực quá tải 

trong công việc của nhà trường, sát với điều kiện ở cơ sở. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THI ĐUA 
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1. Nội dung thi đua  

Xây dựng “Nhà trường xanh, Trường học sạch” năm học 2025 - 2026. 

2. Đối tượng thi đua  

Các trường học trực thuộc UBND xã Vĩnh Thuận. 

3. Thời gian thi đua 

- Trong năm học 2025 - 2026. 

- Thời gian lập hồ sơ, thủ tục khen thưởng: chậm nhất ngày 15/5/2026. 

III. TIÊU CHUẨN THI ĐUA; HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG KHEN 

THƯỞNG; HỒ SƠ THỦ TỤC KHEN THƯỞNG 

1. Tiêu chuẩn thi đua 

- Trường có cây xanh, bóng mát, lớp học đủ ánh sáng. 

- Sân trường sạch; có bố trí thùng rác trong khuôn viên để các lớp thu 

gom rác thải về nơi qui định không để hiện tượng vứt rác bừa bãi trong trường. 

- Các phòng học đảm bảo luôn sạch sẽ, gọn gàng, có hệ thống rèm chắn 

nắng, đảm bảo thẩm mỹ, cửa kính được lau, tẩy các vết bẩn thường xuyên; bàn 

ghế các lớp không có các vết bẩn, viết vẽ bậy trên tường, trên bàn, trên cửa; 

phòng học quét mạng nhện sạch sẽ; mỗi lớp học có khăn lau bảng, khăn bàn, có 

giỏ rác. 

- Trường có nhà vệ sinh cho cán bộ, giáo viên và học sinh (riêng cho 

nam, nữ); đảm bảo nhà vệ sinh thường xuyên sạch sẽ và cấp đủ nước sạch (Nhà vệ 

sinh sạch phải đảm bảo các tiêu chuẩn: Sạch, không mùi, đẹp, tiên tiến hiện đại). 

2. Hình thức, số lượng khen thưởng: 

- Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Giám đốc Sở GD&ĐT. 

- Số lượng khen thưởng: Cụm thi đua (phường, xã, đặc khu): Mỗi Cụm chọn 

06 đơn vị (gồm 02 Trường THCS; 02 Trường Tiểu học và 02 Trường Mầm non). 

3. Hồ sơ, thủ tục khen thưởng 

- Tờ trình; 

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng; 

- Báo cáo thành tích của các tập thể đề nghị khen thưởng 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào Kế hoạch này, các Trường học trực thuộc UBND xã xây 

dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện; gửi Kế hoạch và đăng ký thi đua về 

UBND xã (qua đồng chí Hồ Thanh Phương; Phòng Văn hóa - Xã hội), thời gian 

chậm nhất ngày 31/10/2025 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội có nhiệm vụ tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả 

thực hiện các tiêu chí thi đua của các trường và đề xuất khen thưởng các trường 

đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.  
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 Trên đây là Kế hoạch thi đua chuyên đề “Nhà trường xanh, Trường học 

sạch” năm học 2025 - 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Thuận./. 

 

Nơi nhận  
- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các Trường học thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT, PVHXH, htphuong. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Thị Thúy An 
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